
Об утверждении перечня военно-прикладных и служебно-прикладных, технических и 
других видов спорта

Приказ Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 30 июня 2025 года № 112
      В соответствии с  статьи 7 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 65-14)
физической культуре и спорте" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  военно-прикладных и служебно-прикладных, перечень
технических и других видов спорта.
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства туризма и 
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) после введения в действие настоящего приказа размещение его на 
интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы 
Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя министра туризма и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр Е. Мырзабосынов

 

Утвержден приказом
Министра туризма и спорта

Республики Казахстан
от 30 июня 2025 года № 112

Перечень военно-прикладных и служебно-прикладных, технических и других видов спорта

№ п/п
Наименование военно-прикладных и 
служебно-прикладных, технических и других видов 
спорта

Глава 1. Военно-прикладные виды спорта



1 Военно-спортивное многоборье

2 Легкая атлетика и ускоренное передвижение

3 Лыжный спорт

4 Метание гранаты

5 Прикладное плавание

6 Преодоление полосы препятствий

7 Стрельба из табельного оружия

8 Упражнение на специальных снарядах

9 Армейский рукопашный бой

Глава 2. Служебно-прикладные виды спорта

1 Президентское многоборье

2 Служебное многоборье

3 Қазақ күресі

4 Дзюдо

5 Рукопашный бой

6 Унифайт

7 Спортивное и боевое самбо

8 Стрельба из боевого ручного стрелкового оружия

9 Пожарно-спасательный спорт

10
Практическая и тактическая стрельба из боевого и 
стрелкового оружия

Глава 3. Технические виды спорта

1 Автомобильное многоборье

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


